

«شرق» از تشت در مواضع اروپا علیه تهران گزارش می دهد

## پالس متناقض، تقسیم کار یا تشت؟



• عکس: سپید پاریس/فرانس

در اوکراین تاکید کردم، نه فجایع گوانتانامو و ابوغریب و نه جنایت علیه زنان و کودکان یمن و افغانستان، به آمریکا اجازه موعظه دیگران را نمی‌دهد».
پیرو این توییت امیرعبداللهیان، مشاور رسانه‌های تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای نیز روز گذشته (شنبه) در تویییتی با اشاره به اینکه ایران به دنبال سلاح هسته‌ای نیست، تاکید کرد که غرب درباره برنامه هسته‌ای ایران دروغ می‌گوید. محمد مردنی در حساب کاربری خود در توئیتر نوشت: «اگر ایران به دنبال سلاح هسته‌ای بود، یک سال پیش ساخته بود. در جریان مذاکرات هسته‌ای وین، رژیم‌های غربی مدام ادعا می‌کردند برنامه هسته‌ای ایران به نقطه‌ای بدون بازگشت می‌رسد. ماه‌ها از مذاکرات گذشته و غرب ساکت است. چرا؟ دروغ می‌گفتند». جدای از اینکه اروپا با نشان‌دادن حساسیت بالا در دو موضوع ارسال پهپاد و حقوق بشر ذیل تداوم تحولات ایران، عملا هرگونه ازسرگیری مذاکرات برای احیای برجام را به حل‌وفصل این دو مسئله گره زده است، باید به این مهم نیز اشاره کرد که اروپایی‌ها هماهنگی لازم برای اتخاذ سیاستی واحد در قبال تهران را ندارند. شاید در سطحی از تحلیل این‌گونه برآورد شود که

موضع مثبت بورل به برجام، مکرون هم نگاهی خوش‌بینانه به جایگاه و توان ایران در منطقه خاورمیانه داشت و به‌تازگی در اظهاراتسی عنوان کرد که مشکلات خاورمیانه می‌تواند با مذاکره درباره ایران حل شود.
باین‌حال، در سوی دیگر، اروپایی‌ها علنا نشان داده‌اند موضع واحدی در قبال تهران و برجام ندارند. در تازه‌ترین مورد، دولت آلمان اعلام کرده که تدابیر اتخاذشده برای توسعه همکاری‌ها با ایران را به حالت تعلیق درآورده است. به گزارش رویترز، وزارت اقتصاد آلمان روز جمعه با اشاره به تعلیق توسعه همکاری‌ها با ایران، عنوان کرد این تصمیم به دلیل آنچه «رفتار ایران با معترضان در این کشور» می‌خواند، اتخاذ شده است.

این تناقض‌ها، واکنش‌هایی را در تهران به دنبال داشت. تنها به فاصله ساعاتی از اقدام برلین، حسین امیرعبداللهیان دست به هشدار توییت‌ری زد. وزیر امور خارجه در تویییتی با اشاره به دیدار چند روز پیش خود با جوزپ بورل در اردن و در حاشیه نشست بغداد ۲ نوشت: «در دیدار با آقای بورل درباره برداشتن‌گام‌های نهایی توافق، موافق بودیم. پنجره توافق از سوی ایران باز است، اما نه برای همیشه. بر راحل سیاسی

در داخل اروپا هم تقسیم‌کار وجود دارد، اما اتخاذ سیاست رادیکال در برابر ایران می‌تواند این تقسیم‌کار را به شکست بکشاند. در گزارش‌های پیشین «شرق» تاکید شده بود که فشار بیش از حد بر تهران می‌تواند نتیجه عکس بدهد. به هر حال اوج‌گیری بحران داخلی، به‌ویژه بحران اقتصادی و معیشتی، این تصور را برای غربی‌ها ایجاد کرده است که تداوم و تشدید این شرایط می‌تواند تهران را بیش از قبل در موضع ضعف قرار دهد؛ کمااینکه نتیجه شرایط چند ماه اخیر موجب شده تا ایران از آمادگی برای آغاز گفت‌وگوهای هسته‌ای خبر دهد. پس پیرو نکته یادشده، شاید غرب به این تلقی رسیده باشد که با تشدید بحران بتواند تهران را به مسیری از مذاکره بکشاند که در نهایت «برجامی قوی‌تر و جامع‌تر را علاوه بر برنامه هسته‌ای در حوزه حقوق بشر و توان دفاعی» پیش ببرد؛ یعنی سناریوی ایدئالی که دونالد ترامپ نتوانست در دوران ریاست‌جمهوری خود محقق کند.

در این‌ میان، فعلا نه بستر برای ازسرگیری مذاکرات مهیاست و نه در آن سو هیچ‌کدام از طرفین حاضر در برجام جرئت دارند مسئولیت شکست مذاکرات احیای برجام را تقبل کرده و در ادامه تبعات و آثار خروج از پروسه مذاکرات را بپذیرند. حال این شرایط فرسایشی بیش از همه تنها فشار مضاعفی را در همه زوایا بر ایران تحمیل می‌کند. به دیگر سخن، بر همه آشکار است تداوم این وضعیت معلق و پادروها، بیشترین بار منفی را برای تهران به دنبال دارد. بنابراین پالس متناقض، تقسیم‌کار یا تشت در مواضع غرب در قبال ایران و برجام، مسیر لازم برای فرسایشی‌ترکردن این وضعیت گنگ و مبهم را فراهم می‌آورد تا برجامی قوی‌تر و جامع‌تر شکل گیرد.
باین‌حال، باید در نظر داشت که این سکه روی دیگری هم دارد؛ چون علاوه بر آنکه امکان دارد تشدید فشار بر تهران نتیجه عکس بدهد، در گزارش‌های قبلی «شرق» هم اشاره شد که در نگاه بدبینانه شاید تهران نیز در یک سناریوی احتمالی، اساسا به دنبال احیای برجام سال ۲۰۱۵ نباشد، چه برسد به آنکه بخواهد شرایط طرف غربی را بپذیرد. از این منظر، با وجود تمام مواضع اخیر مثبت برخی مقامات داخلی از کمال خرازی تا حسین امیرعبداللهیان و... درباره اعلام آمادگی برای ازسرگیری مذاکرات، یا موافقت سازمان انرژی اتمی ایران با حضور تیم فنی آژانس که یکشنبه هفته قبل در سفری چندساعته وارد تهران شدند، یا رسانه‌ای‌شدن این خبر که احتمالا رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، اوایل سال آتی میلادی به تهران سفر خواهد کرد، شاید ایران سیاست دیگری را دنبال کند. در این میان، دوگانگی آشکار داخلی در امر سیاست خارجی و مذاکره که در جریان نشست امان به وضوح خود را نشان داد، در همین راستا قابل ارزیابی است. هرچند به موازات آن سعی شد تا با انتشار اخبار مثبت درباره مذاکرات، آثار روانی ناشی از بروز مشکل در سیاست خارجی، بر پارامترهای اقتصادی کنترل شود که در این مورد مشخص ششپ تند قیمت‌ها در بازار عکس آن را ثابت می‌کند.

### خبربرگزیده

### دیوان عالی کشور: حکم اعدام محمد قبادلو تأیید شد

دیوان عالی کشور که صبح روز گذشته خبر پذیرش فرجام‌خواهی محمد قبادلو و سامان صیدی از محکومان دادگاه‌های ناآرامی‌های اخیر را منتشر کرده بود، در خبر دیگری اعلام کرد که درخواست فرجام‌خواهی محمد قبادلو رد و حکم او تایید شده است.

روابط‌عمومی دیوان عالی کشور در این زمینه اعلام کرد: «خبر پذیرش فرجام‌خواهی محمد قبادلو یکی از متهمان اغتشاشات اخیر به این وسیله اصلاح می‌شود: دیوان عالی کشور ضمن رد فرجام‌خواهی به‌عمل‌آمده در پرونده محمد قبادلو، دادنامه نام‌برده را مستندا به شق الف ماده ۴۶۹ قانون آیین دادرسی کیفری ابرام کرد. فرجام‌خواهی‌سامان صیدی (یاسین) از متهمان اغتشاشات اخیر از سوی دیوان عالی کشور پذیرفته شد و با عنایت به نواقص تحقیقاتی و مستندا به بند ۲ شق ب ماده ۴۶۹ قانون آیین دادرسی کیفری پرونده نام‌برده جهت رسیدگی مجدد به همان دادگاه ارجاع شده است.»

براساس گزارش قوه قضائیه محمد قبادلو با حکم دادگاه انقلاب به اتهام «افساد فی‌الارض از طریق جنایت علیه تمامیت جسمانی افراد، تخریب و اقدام علیه امنیت ملی کشور که منجر به اختلال در نظم عمومی و ناامنی در کشور و واردکردن خسارت به افراد و اموال عمومی» به اعدام محکوم شده است.

لازم به توضیح است که فرجام‌خواهی در دیوان عالی کشور (کیفری) صرفا در جرائمی که مجازات قانونی آن سلب حیات، قطع عضو، حبس ابد یا مجازات‌های زندان درجه ۳ و بالاتر جنایات عمدی نصف دیه یا بیشتر و جرائم مطبوعاتی و سیاسی باشد، صورت می‌گیرد. جهات فرجام‌خواهی کیفری در دیوان عالی کشور به موجب ماده ۴۴۴ قانون آیین دادرسی کیفری به این شرح است :

الف – ادعای رعایت‌نکردن قوانین مربوط به تقصیر متهم و مجازات قانونی او.

ب – ادعای رعایت‌نکردن اصول دادرسی با درجه‌ای از اهمیت منجر به بی‌اعتباری رای دادگاه .

پ – انطباق‌نداشتن مستندات با مدارک موجود در پرونده.

همان‌طور که به عرض رسید، رسیدگی فرجامی در دیوان عالی کشور درباره آرای محاکم کیفری یگ شکلی بوده و بعد از نقض جهت رسیدگی مجدد به شعبه هم‌عرض ارسال می‌شود.

# ریموندویل

**RAYMOND WEIL**  
GENEVE



maestro collection

**SARMAN Co.**

No. 1832, Dr. Shariati St., Next to Pol-E-Roomi, Tehran - Iran